Causa & Effectum, hi quoque coniuncti sunt loci, perinde ut antecedens & consequens. Nam causa est, que aliquid efficit: effectum, quod efficitur à causa. Neque in his temporis ratio, sed natura proprietates attenditur. Verum Cicero causas paulo aliter quam Aristoteles exequutus est: sed Aristoteles magis probatur; qui causas diuidit in efficientem, à qua aliquid efficitur: Materiam, ex qua efficitur: Formam, per quam efficitur: Finem, cuius gratia efficitur. Causa efficiens vel necessitate facit, vel defectu. Necessitate autem, que vel natura conatu, ut ignis naturaliter sua calefacit, vel externa vi impellitur, ut aqua non vi sua, sed ignis calore feruescit. Et efficiētes causa alia sunt propriae & principantes, ut imperator in bello: alia obsequentes, ut milites. Materia nobis est quævis res, ex qua aliquid fit;

Causæ.

fit; *Forma, modus quidam materia, quo huius, vel illius forma nomen accipit, ut lapides & cæmentum adificiorum materia sunt, modus autem adificij forma. Finis est, cuius gratia res sit: qui actione ultimus, sed proposito primus est: quare in causis dominatur. Nihil enim agimus, quod non prius animo destinauimus. Ut militis finis est victoria. Quem finem ubi consecuti sumus, tunc ab omni opere desistimus. At effectum est, quod efficitur ex causa; a qua porro nunquam sciungitur. Nam causa effectum indicat, effectum que fuerit causa demonstrat. Aliqui effecta a destinatis distinguunt, quod effecta dicantur, qua ab efficientibus causis efficiuntur; destinata, qua in certum aliquem finem destinantur; verum ea Cicero uno effectorum nomine comprehendit.*

*Comparata aut maiora, aut minora, aut paria sunt. Tripertitus igitur locus est a maiori, minori, & parium quibus Ciceronis iudicio spectari debent numerus, species, vis, quaedam etiam ad res aliquas affectio. Verum tamen Aristoteles maius vocat id, quod est vero similius; minus, quod est vero dissimilius. A minori ad maius affirmatiue, contra a maiori ad minus negatiue valet argumentum: ut Non potest hoc facere imperator, ergo nec miles. Grammatici comparationem a similitudine non secernunt. Rodolpius Agricola recte distinxit, ut Comparatio sit, cum duo, aut plura in tertio aliquo conferuntur, cuiusmodi a pari est apud Quintilianum, qui ob rem iudicandam pecuniam accipit, & ob dicendum falsum testimonium accipiet. Vides ut duo illa, rem iudicare, & testimonium dicere, cum tertio illo, pecuniam accipere, coniunguntur? Quod tamen tertium non semper exprimitur, sed sua singulis propria attribuantur; ut apud Virgilium,*